
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 195

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3866 del 24/04/2018

OGGETTO: OBIETTIVI DI PSN 2010 (ACCORDO STATO-REGIONI 8 LUGLIO 2010 REP. ATTI 
N. 76/CSR) LINEA PROGETTUALE 4. LE CURE PALLIATIVE E LA TERAPIA DEL DOLORE - 
ASSEGNAZIONE RISORSE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:
• I'art. 1, comma 34, della legge 662/1996 prevede l'individuazione degli obiettivi di carattere prioritario e 

di rilievo nazionale al cui perseguimento sono vincolate apposite risorse ai sensi del/'art.1, comma 34 
bis, della stessa legge

• le  Intese Stato/Regioni  del  29 aprile  2010 (rep.  atti  n.  13/CSR)  e  del  20 aprile  2011(  rep.  atti  n. 
83/CSR) hanno sancito l'assegnazione delle risorse vincolate alle Regioni ai sensi dell' art. 1, comma 
34 e 34 bis, della legge 662/1996, per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale, rispettivamente per gli anni 2010 e 2011;

• con le Intese su citate, si è stabilito di trasferire le risorse assegnate alle Regioni nella misura del 70%, 
subordinando  tale  assegnazione alla  presentazione  di  specifici  progetti  per  ciascuna  linea  e 
precisando che solo a seguito dell’approvazione degli stessi, da parte della Conferenza Stato Regioni 
e Province Autonome, potrà essere erogato il 30% residuo;

CONSIDERATO CHE con 
• Delibera della Giunta Regionale n. 582, del 6 settembre 2010, si è proceduto all’approvazione dei 

progetti predisposti per l’anno 2010, sulle linee progettuali indicate nell’allegato A) dell’Accordo Stato-
Regioni del 8 luglio 2010 rep. atti n. 76/CSR.

• Delibera Giunta Regionale n. 255, del 17 giugno 2011, sono state approvate le linee progettuali  per 
l’anno 2011 (Accordo Stato-Regioni 20 aprile 2011 rep. atti n. 84 /CSR);

TENUTO CONTO CHE
• tra i progetti approvati con le DGR su richiamate, insiste la linea progettuale 4. Le cure palliative e la  

terapia del dolore con un finanziamento di € 3.752.959,00 per l’anno 2010 e di € 3.734.737,00 per 
l’anno 2011 assegnato con le Intese Stato/Regioni in premessa indicate

• con DCA n. 77, del 6 luglio 2015, è stata approvata la Rete regionale di cure palliative ed Hospice 
(Legge 15 marzo 2010 n. 38 "Disposizioni per garantire l'accesso alle Cure Palliative e alla Terapia del 
Dolore") alla quale sono destinate le risorse dei progetti approvati, per il 2010 e 2011, nell’ambito della 
linea progettuale 4.Le cure palliative e la terapia del dolore;

• con nota prot. n. 283048, del 28 settembre 2015, al fine dell’avvio delle attività, è stata trasmessa alle 
direzioni  generali  delle  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  la  tabella  di  ripartizione  delle  somme 
destinate all’attuazione della rete delle cure palliative e terapia del dolore, che di seguito si riporta:
 

Obiettivi PSN 2010 - linea progettuale 4. Le cure palliative e la Terapia del Dolore 

ASP Cosenza € 878.570,78 

ASP Crotone € 207.861,88 

ASP Catanzaro € 440.353,34 

ASP Vibo Valentia € 199.585,05 

ASP Reggio Calabria  € 676.587,95 

AO Pugliese Ciaccio CZ  € 450.000,00 

AO Annunziata CS  € 450.000,00 

AO Bianchi- Melacrino- Morelli RC € 450.000,00 

€ 3.752.959,00 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Obiettivi PSN 2011 linea progettuale 4. Le cure palliative e la Terapia del Dolore 

ASP Cosenza € 869.267,86

ASP Crotone € 207.880,82

ASP Catanzaro € 438.102,51

ASP Vibo Valentia € 198.745,74

ASP Reggio Calabria € 670.740,08

AO Pugliese Ciaccio CZ € 450.000,00

AO Annunziata CS € 450.000,00

AO Bianchi- Melacrino- Morelli RC € 450.000,00

€ 3.734.737,00

PRECISATO che
• le risorse assegnate sono iscritte nel capitolo di spesa n. U0421116100 “Spese per il finanziamento 

per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  carattere  prioritario  e  di  rilievo  nazionale  previsti  nel  Piano  
Sanitario Nazionale (art. 1, commi 34 E 34 Bis, della Legge 23.12.1996, n. 662, introdotto dall’art. 33,  
comma 1 della legge 27.12.1997, n. 449)”;

• tali risorse finanziarie sono state impegnate per come di seguito specificato:
- Impegno n. 16380 del 16.12.2014 per l’anno 2010 assunto con decreto n. 16567 del 30.12.2014;
- Impegno n. 16379 del 16.12.2014 per l’anno 2011 assunto con decreto n. 16569 del 30.12.2014.

VISTI:
− la Deliberazione di  Giunta Regionale n.  541 del 16 dicembre 2015 "approvazione nuova struttura 

organizzativa  della  G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  revoca  della 
struttura organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n.428 del 20 novembre 2O13"

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela 
della  Salute  e  Politiche  Sanitarie  anticipazione  efficacia  della  nuova  struttura  organizzativa 
dipartimentale approvata con DGR con n.541/2015;

− la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.216  del  13/06/2016  avente  per  oggetto:  misure  volte  a 
garantire  la  continuità  amministrativa  presso  la  giunta  della  Regione  Calabria  nelle  more  del 
completamento delle procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

− il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione della sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 352 del 31.7.2017, con la quale è stato conferito l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Politiche Sanitarie, al Dott. Bruno Zito;

− il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 6867 del 15.6.2016 con cui è 
stato conferito alla Dott.ssa Francesca Fratto l’incarico di  Dirigente di  Settore n.  2“Prevenzione e 
Promozione della Salute, Pianificazione sanitaria, Qualità, GovernoClinico e Risk Management”;

− il documento istruttorio redatto dal responsabile del procedimento che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
4 e seguenti della legge regionale 19\2001, attesta la regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
SU proposta della Struttura competente

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di  assegnare alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  e  alle  Aziende  Ospedaliere  il  finanziamento  di  € 
3.752.959,00  per  l’anno  2010,  attribuito con  l’  Intesa  Stato/Regioni  del  29  aprile  2010  (rep.  atti  n. 
13/CSR) per la linea 4. Le cure palliative e la terapia del dolore di cui alla DGR n. 582 del 6.9.2010 per 
come di seguito riportato:

Obiettivi PSN 2010 - linea progettuale 4. Le cure palliative e la Terapia del Dolore 

ASP Cosenza € 878.570,78 

ASP Crotone € 207.861,88 

ASP Catanzaro  € 440.353,34 

ASP Vibo Valentia  € 199.585,05 

ASP Reggio Calabria  € 676.587,95 

AO Pugliese Ciaccio CZ  € 450.000,00 

AO Annunziata CS  € 450.000,00 

AO Bianchi- Melacrino- Morelli RC € 450.000,00 

€  3.752.959,00 

di  assegnare alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  e  alle  Aziende  Ospedaliere  il  finanziamento  di  € 
3.734.737,00  per  l’anno  2011,  attribuito  con  l’  Intesa  Stato/Regioni  del  20  aprile  2011(  rep.  atti  n. 
83/CSR) per la linea 4. Le cure palliative e la terapia del dolore di cui alla DGR n. 582 del 6.9.2010 per 
come di seguito riportato:

obiettivi PSN 2011 linea progettuale 4. Le cure palliative e la Terapia del Dolore 

Azienda Finanziamento 

ASP Cosenza 869.267,86

ASP Crotone 207.880,82

ASP Catanzaro 438.102,51

ASP Vibo Valentia 198.745,74

ASP Reggio Calabria 670.740,08

AO Pugliese Ciaccio CZ € 450.000,00

AO Annunziata CS € 450.000,00

AO Bianchi- Melacrino- Morelli RC € 450.000,00

€ 3.734.737,00

-   di  notificare il  presente  provvedimento  alle  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  della  Calabria  per 
successivi provvedimenti di competenza;

-    di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

-   di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 .

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 195/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  2  -  PREVENZIONE  E  PROMOZIONE  DELLA  SALUTE  - 
PIANIFICAZIONE  SANITARIA,  QUALITA',  GOVERNO  CLINICO  E  RISK 
MANAGER 

OGGETTO:  OBIETTIVI  DI  PSN 2010 (ACCORDO STATO-REGIONI  8  LUGLIO 
2010 REP. ATTI N. 76/CSR) LINEA PROGETTUALE 4. LE CURE PALLIATIVE E 
LA TERAPIA DEL DOLORE - ASSEGNAZIONE RISORSE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


